
terça-feira, 09 de junho de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
PORTARIA Nº 305/09-PGE.G., de 04 de junho de 2009.
CONCEDER, 30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 
2ª parcela do triênio 2005/2008 ao servidor Denis Máximo 
Ferreira ocupante do cargo de Assessor, identidade funcional 
nº 5852544/3, no período de 01.07 a 30.07.09, sem prejuízo de 
sua remuneração.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Portaria nº 340/2009-PGE.G., de 04 de junho de 2009
AUTORIZAR a servidora Valdeci Camelo Xavier, identidade 
funcional nº 3155820/1, se afastar de suas funções no período de 
13.07 a 01.08.09, para completar o gozo de férias interrompida 
pela Portaria 071/09-PGE.G., de 02.02.09, devendo responder 
pela Secretaria da Procuradoria Fiscal, a servidora Maria de 
Belém Lalor Braz, identidade funcional nº 3154742/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
Portaria nº 341/2009-PGE.G., de 04 de junho de 2009
Designar o servidor Jorge Vagner Pereira Soares, identidade 
funcional nº 57188120/1, ocupante do cargo de Técnico 
de Procuradoria, para responder pela Divisão de Material e 
Patrimônio, no período de 01 a 30.07.09, por motivo de férias do 
titular Natanoel Sarmento da Silva.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 5670

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 3º T.A.
Nº do Contrato: 007/2007 - AGE
Objeto do Contrato: Locação de Imóvel Urbano para fins 
não residenciais
Valor do Contrato Original: R$ 240.000,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação.
Partes: Auditoria Geral do Estado - CNPJ Nº - 03.269.619/0001-
94 e Francisco de Assis Aguiar Dias CPF 047.645.792-00 e 
Maria de Nazaré Conte Leite Dias
CPF 056.742.982-72
Objeto e Justificativa do Aditamento:
a) Prorrogar por mais doze meses, a contar de 01/06/2009
Dotação Orçamentária: 04 122 0125 2537-33.90.30 e 33.90.39
Fonte de Recurso:0101000000
Data da Assinatura: 21/05/2009.
Vigência do Aditamento: 01/06/2009 a 31/05/2010.
Ordenador Responsável: Tereza Regina de Jesus Cordovil 
Corrêa.
Aditivos Anteriores:
1º TA: Alterar a Dotação Orçamentária.
2º TA: Alterar a Dotação Orçamentária.
DESIGNAR

Número de Publicação: 5695
PORTARIA N. 063/2009-GAB/AGE                      Belém 
(PA), 22 de maio de 2009.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o servidor JOÃO AUGUSTO BARBOSA TAVARES, 
matrícula nº.51855698/2, ocupante do Cargo de Secretário de 
Gabinete para acompanhar e fiscalizar
o Contrato nº 001/2009, que tem por objeto o Fornecimento e 
Entrega de Água Mineral de acordo com o estabelecido no Art. 67 
e parágrafos, da Lei Federal nº8.666/93 e
suas alterações posteriores.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
TEREZA REGINA DE JESUS CORDOVIL CORRÊA
Auditora Geral do Estado

Número de Publicação: 5668
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 067/2009 ( PRIMEIRO TERMO ADITIVO )
Nº DO CONVÊNIO: 404/2008
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG, CNPJ Nº 05.046.503/0001-11 E INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CULTURAL UMARI, CNPJ Nº 

08.424.115/0001-15.
OBJETO DO CONVÊNIO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 80.000,00
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA EM MAIS 06 (SEIS) MESES A CONTAR DE 
06.06.2009.
VALOR DO ADITAMENTO: 00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 35201.08244124549040000.33504
300.
FONTE DE RECURSOS: 0101
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
ADITIVOS ANTERIORES: 00
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO

Número de Publicação: 5742
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE 

CONVÊNIO:
Nº DO CONVÊNIO: 311/2008
PUBLICADO NO DOE Nº 31206 DE 08.07.2008.
PARTES: AÇÃO SOCIAL INTEGRADA DO PALÁCIO DO GOVERNO-
ASIPAG E ASSOCIAÇÃO OBRAS SOCIAIS DA DIOCESE DE 
ABAETETUBA.
OBJETO: LIBERAÇÃO DE RECURSOS FINANCEIROS PARA 
EXECUÇÃO DO PROJETO: AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS E 
REMÉDIOS.
VALOR: R$ 50.000,00
ORDENADOR RESPONSÁVEL: PIO X SAMPAIO LEITE
RESPONSÁVEL PELA ENTIDADE RECEBEDORA DOS RECURSOS: 
D. FLÁVIO GIOVENALE

EXTRATO DE CONVÊNIO
Número de Publicação: 5881

Nº DO CONVÊNIO: 005/2009
PARTES: ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ (CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38) e MUNICÍPIO DE 
BARCARENA – PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA (CNPJ/
MF N° 05.058.458/0001-15)
OBJETO: Manutenção e funcionamento de uma sede da Defensoria 
Pública do Estado do Pará, no município de Barcarena.
VIGÊNCIA: 22/05/2009 a 31/12/2009
VALOR: -
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: -
FONTE DE RECURSO: -
FORO: Comarca de Barcarena, Estado do Pará
DATA DA ASSINATURA: 22/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Dr. Antônio Roberto Figueiredo 
Cardoso – Defensor Público Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Prefeitura Municipal de 
Barcarena (Av.Cronge da Silveira, 438 , Centro – Barcarena/ PA, 
CEP: 68445-000) e Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. 
Padre Prudêncio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-
080).

PORTARIA Nº 5623/09 DP-G DE 13/04/09
Número de Publicação: 5754

Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Anselmo 
Carlos Nogueira Monteiro, ocupante do cargo de Motorista, 
matrícula nº 54194024/2, lotado na Diseg/Belém, para deslocar-
se aos municípios de Castanhal/PA, Capanema/PA, Bragança/PA, 
Salinópolis/PA e São Domingos do Capim/PA, no período de 13 
a 17/04/09, a fim de conduzir o Subdefensor Público Geral em 
viagem aos referidos municípios, tendo como fundamento legal 
a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5622/09 DP-G DE 24/04/09
Número de Publicação: 5751

Conceder diárias aos Defensores Públicos abaixo relacionados, 
para deslocarem-se ao município de Marituba/PA, nos dias 27 e 
29/04/09, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME LOTAÇÃO OBJETIVO DESTINO PERÍODO QTDE

Fábio 
Guimarães 
Lima

Central de 
Execução 
Penal-
NACRI/
Belém

Prestar atendimento 
jurídico carcerário 
aos internos do 
Presídio Estadual 
Metropolitano – PEM 
II.

Marituba 27/04/09
29/04/09

½
½

Giane de 
Andrade 
Bubola Lima

Central de 
Execução 
Penal-
NACRI/
Belém

Prestar atendimento 
jurídico carcerário aos 
internos do Presídio 
Estadual Metro-
politano – PEM I e 
PEM II.

Marituba 27/04/09
29/04/09

½
½

PORTARIA Nº 5618/09 DP-G DE 20/04/09
Número de Publicação: 5736

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Anna Izabel e 
Silva Santos, matrícula nº 55589181/1, lotada na Central de 
Execução Penal - NACRI/Belém, para deslocar-se ao município 
de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 30/04/09, a fim de prestar 
atendimento jurídico carcerário aos internos da Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 
e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5574/09 DP-G DE 06/04/09
Número de Publicação: 5724

Conceder 02 (duas) diárias ao Defensor Público Oduvaldo Sérgio 
de Souza Seabra, matrícula nº 57190974, lotado no município 
Bragança, para deslocar-se ao município de São Caetano de 
Odivelas/PA, no período de 13 a 15/04/09, a fim de desenvolver 
atividade jurídica, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 
e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5619/09 DP-G DE 24/04/09
Número de Publicação: 5743

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Anna Izabel e 
Silva Santos, matrícula nº 55589181/1, lotada na Central de 
Execução Penal - NACRI/Belém, para deslocar-se ao município 
de Santa Izabel do Pará/PA, no dia 29/04/09, a fim de prestar 
atendimento jurídico carcerário aos internos da Colônia Agrícola 
Heleno Fragoso, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 
e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5620/09 DP-G DE 24/04/09
Número de Publicação: 5744

Conceder ½ (meia) diária a Defensora Pública Eliana Socorro 
Santos Vasconcelos, matrícula nº 3084868/1, lotada na Central 
de Execução Penal - NACRI/Belém, para deslocar-se ao Distrito 
de Mosqueiro, no dia 28/04/09, a fim de acompanhar processo 
administrativo disciplinar dos internos do Centro de Recuperação 
de Mosqueiro - CRM, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 5621/09 DP-G DE 24/04/09
Número de Publicação: 5749

Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, para 
deslocarem-se ao município de Ananindeua/PA, no dia 28/04/09, 
tendo com fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92, conforme abaixo especificado:

NOME CARGO LOTAÇÃO OBJETIVO PERÍODO DESTINO QTDE

Rosana 
Maria Freitas 
de Lemos

Psicólogo

Central de 
Execução 
Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos e 
entrevista aos 
internos do Centro 
de Recuperação do 
Coqueiro – CRC

28/04/09 Ananindeua ½

Raimundo 
de Jesus 
dos Santos 
Souza

Pedagogo

Central de 
Execução 
Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos e 
entrevista aos 
internos do Centro 
de Recuperação do 
Coqueiro – CRC

28/04/09 Ananindeua ½

Maria do 
Perpétuo 
Socorro da 
X. dos S. 
Filho

Assistente 
Social

Central de 
Execução 
Penal-NACRI / 
Belém

Fazer 
atendimentos e 
entrevista aos 
internos do Centro 
de Recuperação do 
Coqueiro – CRC

28/04/09 Ananindeua ½

PORTARIA Nº 5578/09 DP-G DE 26/04/09
Número de Publicação: 5727

Conceder 04 (quatro) diárias ao Defensor Público Idval Martins 
Alves, matrícula nº 5121477/1, lotado no município de Óbidos, 
para deslocar-se ao município de Juruti/PA, no período de 26 a 
30/04/09, a fim de desenvolver atividade jurídica, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.

PORTARIA Nº 5606/09 DP-G DE 10/04/09
Número de Publicação: 5728

Conceder 05 (cinco) diárias a Defensora Pública Florisbela Maria 
Cantal Machado, matrícula nº 3083195/1, lotada na Entrância 
Especial, para deslocar-se a cidade de Brasília/DF, no período 
de 12 a 17/04/09, a fim de verificar junto ao Superior Tribunal 
de Justiça, pendências de ações da Entrância Especial, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 5607/09 DP-G DE 13/04/09
Número de Publicação: 5730

Conceder 04 e ½  (quatro e meia) diárias ao Subdefensor 
Público Geral Paulo Cesar Martins de Araújo Bona, matrícula nº 
3083934/1, lotado no Gabinete, para deslocar-se aos municípios 
de Castanhal/PA, Capanema/PA, Bragança/PA, Salinópolis/PA 
e São Domingos do Capim/PA, no período de 13 a 17/04/09, 
a fim de participar do Tribunal do Júri e visitar as Defensorias 
Públicas e Poder Judiciário dos referidos municípios, tendo como 
fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 
734/92.


